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Åtgärdsplan inklusive kontrollprogram för område 1F och 1I 
 

1 Bakgrund och syfte 

Ett åtgärdsbehov med avseende på förorenade massor har konstaterats inom område 1F och 

1I, Roslags Näsby. Utförda provtagningar, bedömd föroreningssituation, riskbedömning och 

fastställt åtgärdsbehov beskrivs i Swecos rapport (2019-11-28). 

Denna åtgärdsplan beskriver planerade åtgärder och ligger till grund för anmälan om 

efterbehandling / sanering av förorenad mark, enligt 28 § förordningen om miljöfarlig 

verksamhet och hälsoskydd.  

2 Provtagningsplan 

Det finns ett visst behov av kompletterande provtagningar vilket indikeras i bifogade 

schaktplaner. Ej klassificerade rutor som angränsar till annan ruta kontrolleras genom 

schaktväggsprover. Djup för vilka det saknas analyser, och som överlagras av förorenat 

jordlager, provtas och karaktäriseras genom schaktbottenprov i samband med åtgärd (avgr. 

prov i schaktplan). 

Utöver kompletterande provtagningar för karaktärisering av massors föroreningsgrad, kommer 

också miljökontroll utföras i samband med åtgärderna med syfte att säkerställa att accepterade 

halter föroreningsnivåer nås. 

3 Saneringsmetod 

Konstaterade föroreningar åtgärdas genom schaktsanering.  

4 Beskrivning av arbetets genomförande 

Schaktsaneringen följer den schaktplan som bifogas denna åtgärdsplan där massorna schaktas 

i enhetsvolymer om 10*10*0,5 m.  

Bifogad schaktplan beskriver klassning, med avseende på föroreningsgrad, av massor 

gentemot generella riktvärden. Notera att kompletterande analyser (ex laktester) behövs för att 

korrekt klassificera massorna med avseende på lämplig mottagningsanläggning.  

Bifogad schaktplan tar inte hänsyn till pågående åtgärder då dessa ännu inte är slutförda. 

Exempelvis pågår arbeten i anslutning till det hus som har rivits och där schakt har utförts runt 

den tidigare huskroppen. När dessa arbeten är färdigställda bör schaktplanen uppdateras.  
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För enhetsvolymer, eller mindre områden, där det saknas data så har en bedömning av 

åtgärdsbehov gjorts utifrån information från angränsande områden (föroreningsgrad, massornas 

beskaffenhet). 

5 Delaktiga parter 

5.1 Beställare 

[fylls i av byggaktören; information om miljökontrollant] 

5.2 Entreprenör 

[fylls i av byggaktören] 

5.3 Transportör 

[fylls i av byggaktören] 

6 Saneringsmål 

Övergripande saneringsmål: 

1. Föroreningar inom området ska inte utgöra risk för människor som bor eller vistas på 

området idag eller vid en i viss mån förändra markanvändning i framtiden 

2. Spridning av föroreningar från området ska inte innebära ett betydande bidrag till 

belastning eller omöjliggöra att miljökvalitetsnormer uppnås  

3. Föroreningar i mark inom området ska inte begränsa markekosystemets möjlighet att 

upprätthålla önskvärda funktioner 

Det mätbara åtgärdsmålet föreslås vara att halter av föroreningar inte ska överstiga RVKM för 

enhetsvolymer om 10*10*0,5 m, alternativt de platsspecifika riktvärdena för kobolt och nickel 

samt för djupare liggande massor.  

7 Deponi/efterbehandlare 

Att komplettera med 

8 Kontrollprogram 

8.1 Omgivningskontroll 

Omgivningskontroll ska utföras av entreprenören för att kontrollera och undvika påverkan på 

omgivningen främst genom att förhindra spridning av föroreningar via utsläpp till vatten, 

spill/läckage i samband med transporter och buller (Tabell 1).  Kontroll av entreprenörens 

omgivningskontroll utförs av miljökontrollanten. 
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Tabell 1 Arbetsmoment vid omgivningskontroll 

Arbetsmoment: Utförs av: Kontroll: 

 

Kontroll av ev. länsvatten och 
sedimenteringsanläggningar. 

 

Entreprenör 

 

Miljökontrollgrupp 
tar stickprover 

Kontroll av vattenspeglar inom området, t.ex. i 
schakter, avseende oljefilm, grumling och dylikt. 

Entreprenör, 
dagligen vid schakt. 

Miljökontrollgrupp 
vid miljörond 

Kontroll av öppna schakter avseende eventuell lukt, 
förekomst av avvikande material, ämnen eller dylikt. 

Entreprenör, 
dagligen vid schakt. 

Miljökontrollgrupp 
vid miljörond 

Kontroll av förekomst av damm, lera och dylikt på 
körvägar inom området och vid utfart från området. 

Entreprenör, 
dagligen vid schakt. 

Miljökontrollgrupp 
vid miljörond 

 

Entreprenören ansvarar också för att vidta åtgärder vid t.ex. damning och/eller nedsmutsning 

samt spridning av förorening från området. Detta kan innebära behov av bevattning vid 

dammande arbetsmoment.  

Entreprenör ansvarar också för kontroll av att det som nämns under ”Allmänna rutiner” nedan 

efterlevs. 

8.2 Allmänna rutiner 

8.2.1 Allmänt om schakt och lastning 

Jord som klassificerats olika får inte blandas samman vid schakt och transport. 

Maskiner och fordon som befunnit sig inom det förorenade området ska vid behov genomgå 

mekanisk rengöring av jordmaterial från band/hjul, skopa och dylikt innan de lämnar området. 

Medan saneringsentreprenaden pågår ska de som regel inte lämna området. 

Fordon som ska transportera förorenade jordmassor från det aktuella schaktområdet får inte 

sprida förorenat material till rena körytor. 

Utrustning rengörs i rengöringsbod eller på annan lämplig plats efter användning eller innan de 

lämnar området. 

Samtliga jordmassor ska vara övertäckta under transport från och inom området. Blöta massor 

lastas i täta containers eller på fordon med täta flak. 

Särskilda krav ställs på transporter och massorna ska redovisas separat mot 

mottagningsanläggningen. För transport av farligt avfall kommer transportören inneha giltigt 

tillstånd från Länsstyrelsen samt transportdokument och mottagningskvitto upprättas, enligt SFS 

2011:927. 
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Entreprenören utför kontinuerlig kontroll av massor (okulärt, lukt). Om misstänkt förorenade 

massor (stark lukt, avvikande färg) påträffas under markarbetena skall miljökontrollant kontaktas 

för bedömning av fortsatt hantering. Till dess att beslut om hantering har skett avvaktas schakt. 

Om det inte är möjligt separeras jordmassorna från övriga massor och förvaras på anvisad plats 

av beställaren. Föroreningar i fri fas omhändertas i tät behållare. 

8.2.2 Provtagning av jord i provgrop  

Uttag av jordprov i provgrop utförs med spade eller direkt från grävskopa om det ej anses säkert 

att gå ner i gropen. Provtagning kan också utföras på uppschaktade massor som lagts i en 

jordhög.  

Innan provtagning påbörjas ska provtagaren kontrollera att skopa, spade och övrig berörd 

utrustning är tillfredsställande rengjord. 

Innan prov tas ut i schaktväggen tas yttersta lagret bort för att minimera riskerna för att provet 

kontaminerats av grävskopan. Prov tas därför ut med spade, eller om möjligt med 

engångshandskar, och förs över till för ändamålet avsett kärl. Prover tas för varje halvmeter 

med anpassning till jordartsförändring eller tydligt avvikande skikt.  

Erforderliga rutiner för arbetsmiljö ska finnas.  

Uttagna prover ska förvaras i glasburkar med diffusionstäta lock eller i diffusionstäta plastpåsar 

och hållas kylda så långt det är möjligt från provtagningstillfället fram tills att det är framme på 

aktuellt laboratorium.  

8.2.3 Avgränsning av förorening 

Avgränsning av förorening sker genom schaktbotten- respektive schaktväggkontroll när så 

krävs av miljökontrollant eller beställaren. Det är inte tillåtet att återfylla någon schakt förrän 

dialog med beställaren genomförts.  

Följande arbetsgång följs för avgränsning av förorening (med möjliga anpassningar till specifika 

situationer som bestäms i samråd med mellan miljökontrollant och beställare): 

A1. Miljökontrollant utför provtagning i schaktbotten och schaktvägg (avsnitt 8.2.4) för 

aktuell provgrop, schakt eller dylikt.  

A2. Jordprover analyseras med avseende på PAH, alifater, aromater och metaller. Om 

misstanke finns om andra föroreningar anpassas analysomfattning till detta.  

A3. I de fall föroreningshalterna överskrider ARH ska beställaren kontaktas. Beställaren 

beslutar då, eller samråder med tillsynsmyndigheten, angående behov av eventuell 

ytterligare åtgärd (exempelvis ytterligare schakt) eller tillvägagångssätt. 

8.2.4 Provtagning i schaktbotten och schaktvägg 

En illustration av provtagningsmetodiken visas i Figur 1. 
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Figur 1 Skiss över provtagningsmetodik där ringarna representerar provpunkter/provgropar i respektive 
provruta. 

Provtagning i schakterna utförs av miljökontrollant enligt följande då beställaren så önskar:  

• Vid provtagning av jord i schaktbotten uttas fem stickprover (0 – 10 cm) systematiskt 

(fyra i noderna och ett i rutans mitt (Figur 1) inom den yta som utgörs av respektive 

provruta. Stickproverna, som kan tas ut med spade, blandas (om möjligt) till ett 

samlingsprov för analys. Då ARH skall verifieras i lera är det i regel inte möjligt att 

blanda prover, utan stickprover väljs istället ut för analys.  

• Vid provtagning av jord i schaktvägg uttas fem stickprover (0 – 10 cm) per respektive 

provrutas längd och nivå. Stickproverna blandas (om möjligt) till ett samlingsprov som 

analyseras.  

8.2.5 Provtagning och hantering av vatten 

Utförs enligt aktuellt förfrågningsunderlag. 

8.3 Dokumentation 

I samband med alla provtagningar förs fältanteckningar av miljökontrollant. Samtliga 

fältanteckningar, analysresultat från fältmätningar och laboratorium skall finnas, för beställaren, 

åtkomligt hos miljökontrollanten.  

Entreprenören lagrar information om massförflyttningar, mottagningsanläggning, 

behandlingsklassning m.m. Detta innefattar även transportdokument och mottagningskvitton. 

Slutdokumentation av genomförda kontroller görs, enligt respektive avsnitt ovan, av 

miljökontrollanten i samband med avslutandet av saneringsentreprenaden. 

Resultat från schaktning i förorenade massor samt avgränsande provtagning och avslut ska 

redovisas för beställaren kontinuerligt samt i form av fullständig redogörelse (slutredovisning).  

Kontinuerlig information lämnas av entreprenören till beställaren enligt överenskommelse, 

angående: 

• Vilket område (ruta/rutor) som schaktas för närvarande samt vilka som planeras att tas 

därefter 

• Ackumulerade mängder förorenade massor som schaktats upp och transporterats bort 

uppdelade på föroreningsklass och mottagningsanläggning 

Slutredovisningen ska innehålla: 
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• Rapport beskrivande metod, genomförande, mängd jordmassor uppdelade på 

föroreningsklass och mottagningsanläggning samt resultat av avgränsande provtagning 

• Kopior på följesedlar/vågsedlar för jordmassor transporterade till 

mottagningsanläggning (E) 

• Färgkodad schaktplan beskrivande uppschaktade jordmassor i områdena, illustrerande 

olika föroreningsklasser i rutnät och nivåer (B) 

• Sammanställning av analysresultat. Analysresultat levereras även som Excelfil 

innehållande alla analysresultat färgkodade efter eventuellt föroreningsinnehåll. (B) 

• Fältprotokoll för jordprovtagning (motsvarande SGF 2:2013) beskrivande jordlagerföljd 

enligt SGFs beteckningssystem samt fältanteckningar beskrivande fältobservationer 

och avvikelser. (B) 
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